广东茂名农林科技职业学院文件
广茂农〔2022〕46 号

关于印发《学院全面加强和改进新时代体育工作
三年行动计划（2022-2024年）》的通知

各部门：

经学校研究同意，现将《广东茂名农林科技职业学院全

面加强和改进新时代体育工作三年行动计划（2022-2024 年）》

印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《广东茂名农林科技职业学院全面加强和改进

新时代体育工作三年行动计划（2022-2024 年）》

广东茂名农林科技职业学院

2022 年 5 月 5 日

附件

广东茂名农林科技职业学院全面加强和改

进 新 时 代 体 育 工 作 三 年 行 动 计 划
（2022-2024 年）

为进一步深入贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅

关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》〔中办发

〔2020〕36 号〕《体育总局教育部关于印发深化体教融合促

进青少年健康发展意见》〔体发〔2020〕1 号〕，以及习近平

总书记于 2020 年 9月 22 日在教育文化卫生体育领域专家代

表座谈会上关于体育的重要论述，落实“立德树人”根本任

务，切实加强和改进学院体育工作，培养德智体美劳的社会

主义合格建设者和共产主义接班人，结合学院工作实际，特

制定本计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，以立德树人为根

本，以社会主义核心价值观为引领，以服务学生全面发展、

增强综合素质为目标，坚持健康第一的教育理念，推动青少

年文化学习和体育锻炼协调发展，帮助学生在体育锻炼中享

受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，培养德智体美劳

全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、主要目标

到 2024 年，配齐配强体育教师，开齐开足体育课，办

学条件全面改善，学校体育工作制度机制更加健全，教学、

训练、竞赛体系普遍建立，教育教学质量全面提高，育人成

效显著增强，学生身体素质和综合素养明显提升。

三、基本原则

（一）坚持育人导向。

（二）坚持时代特征。

（三）坚持特色发展。

（四）坚持协同合作。

四、重点任务

（一）全面落实党建引领体育工作。

加强党对体育工作的全面领导，强化体育育人的功能。

党委定期召开专题会议，研究学院体育工作，提出工作要求。

（二）不断深化体育教学改革，全面提升教学质量。

1.深化体育教学课程思政改革。体育教学既要使学生掌

握体育的基本知识、技术和技能，学会锻炼身体的办法，又

要涵养阳光健康、拼搏向上的思想文化，培养学生爱国主义

和集体主义精神，促进学生知行合一、刚健有为、自强不息。

2.严格按照国家体育课程计划的规定，开齐开足上好体

育课。根据《高等学校体育工作基本标准》的要求，大专学

生体育课共开设 108 学时，分三个学期开设：第一、二学期

课程内容为体质测试项目+田径+毽球，第三学期或第四学期

的课程内容为体育选项+体质测试项目。根据《高等学校体

育课程指导纲要》开设《体育健康课》。开设更多学生喜欢

的体育课项目：除了三大球和三小球，另开设武术、健美操，

塑形健身，定向运动等项目。

3.加强体育课程和教材体系建设。认真落实体育新课程

标准，结合职业技能培养、结合创新人才培养的特点，制订

体育新课程实施总体规划和年度计划，推进学院体育课程改

革。一是结合本院实际情况，编写各选项课的学院特色体育

教育校本教材。二是构建“健康体育+基本运动技能+专项运

动技能”的学院体育教学模式。

（三）积极开展群众体育普及活动，促进学生身体素质

整体明显提升。

1.实施“阳光体育活动”，推出一批符合学生身心发展

特点，适合学生群体参与的体育游戏、比赛项目，形成“人

人有项目、班班有团队、月月有比赛”的体育氛围。通过运

用科学的体育运动软件，提高学生的参与率。

2.组织办好一年一度学生田径运动会。进一步改革学生

田径运动会、体育节的报名方法和活动内容，扩大学生参与

面，提高学生体育锻炼的兴趣和体质健康水平。

3.积极探索、逐步培育学校体育特色优势项目（如毽球、

塑形健身、定向越野、啦啦操等），争取毽球项目申报“一

校一品”，创造条件申报“广东省体育传统项目学校”。

4.大力发展学生体育社团，加强学生体育社团、运动队

的管理，并做到活动训练有计划、有制度、有管理、有组织、

有记录、有效果。探索体育社团教练责任制。

（四）完善工作机制，促进锻炼、训练和竞赛水平提升。

1.组建学校学生运动队，选拔优秀运动员积极备赛。结

合学生实际及我校参赛经验，组建校足球队（一支，由古平

老师负责指导）、校篮球队（两支男队，分别由梁宜飞、邱

剑锋、李程老师分别指导，形成竞争态势；一支女队，由苏

燕健老师负责指导）、校网球队（一支，由郑金寿老师负责

指导）、校田径队（由林淑玲、廖启明老师负责指导）、校啦

啦操队（由冯怡雯老师负责指导）、舞龙舞狮队/武术队（一

支，由叶灼怡老师负责指导）。通过遴选、比赛等逐步形成

良性运转机制，让优秀的学生脱颖而出，为校争光。

2.举办全校性的单项学生体育竞赛。积极举办全校性的

单项学生体育竞赛，促进学生身体素质和运动禀赋的提升。

探索校级和系级校园体育竞赛机制，探索联赛机制，促进各

类体育竞赛活动全员化、常态化、品牌化发展。

3.与兄弟院校及单位进行交流比赛，提升自身竞技水平，

积极备战 2026 年省运动会。

4.积极参加茂名市、省、国家组织的大学生单项比赛，

让“广茂农林”的体育健儿在全省扬名。

5.通过积极竞技、鼓励走出去，逐步提炼学院“体育精

神”。

（五）重师德、重科研，全面加强体育教师人才队伍建

设。

1.进一步加强师德师风建设，按“四有好教师”的标准

严格要求体育教师的成长。结合新课程的全面实施，完善体

育教师专业培训标准。

2.鼓励体育教师积极开展教学、教研、科研活动，努力

提高体育教科研质量；鼓励体育教师参加省乃至全国的学术

交流活动，实施名师工程，不断促进青年骨干教师成长。

（六）注重育人环境建设，整体提升体育场馆管理水平

和使用效能。

1.加强体育场馆建设，保证学生有充分的体育运动场所。

要配好体育教学所需器材设备，建立体育器材补充机制。

2.推动体育馆的文化和美化建设。建设好体育展览墙、

体育荣誉室等文化资源，促进体育文化资源和体育教育资源

的有机融合，更好地发挥体育的育人作用。

3.完善体育场馆的日常管理制度。要严格按制度管理好

体育场馆的安全和卫生等工作。要维护并使用好体育场地器

材设备，探索体育场地器材的共建共用共享机制，提高场地

器材的利用效率和使用效益。

五、保障运行

（一）加强组织保障。成立学校体育工作委员会，学校

党委书记、院长任主任，副校级领导任副主任，委员由各部

门、各系负责人组成，下设工作办公室，由分管副院长兼任

办公室主任、基础教学部负责人任办公室常务副主任，具体

统筹开展和落实全校性的体育工作。体育工作委员会分设学

生田径运动会工作组委会、学生竞技体育比赛工作组委会、

学生体质健康测试中心、体育场馆管理工作办公室等若干委

办，在学校体育工作委员会领导下按各自职责做好相关工作。

（二）完善评价机制。推进学校体育评价改革。建立日

常参与、体质监测和体育课堂专项运动技能考试相结合的期

末评分机制。完善学生体质健康档案，客观记录学生日常体

育参与情况和体质健康监测结果，并定期向学生反馈。

（三）优化经费保障。学院要逐年增加体育经费投入，

要进一步改善学生体育活动场地设施，要根据国家安全质量

标准和体育场地器材配备目录配足配齐体育器材，健全体质

健康测试设备。

（四）强化安全保障。一是要强化安全意识教育，体育

教师一定要有安全意识并且在上体育课时要跟学生强调和

做足安全准备工作。二是鼓励参加各级各类比赛的学生购买

安全保险，做足安全措施。三是定期邀请学院心理教师为运

动员召开心理辅导讲座。四是定期组织对体育场所和体育器

材进行安全检查。

广东茂名农林科技职业学院

2022 年 3 月 26 日

广东茂名农林科技职业学院党政办公室 2022年 5月 5日印发

拟稿人：黄彦钧，核稿人：吴礼荣

	广东茂名农林科技职业学院全面加强和改进新时代体育工作三年行动计划（2022-2024年）